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Úvod

Diplomová práce "Využití geologických lokalit Jizerských hor a okolí v pedagogické

praxi" si klade za cíl seznámit čtenáře s CHKO Jizerské hory a s vybranými dílčími

lokalitami, které se v ní nacházejí, a s jejich využitím v rámci výuky přímo v terénu.

Práce se nezaměřuje pouze na geologické vlastnosti daného místa. Geologické

lokality jsou zde prezentovány v širším slova smyslu, tj. i s na ně navazující faunou a

flórou. S geologickými lokalitami se v této práci operuje v širším slova smyslu

záměrně a to z důvodu snahy o komplexnost v rámci využití tématiky v pedagogické

praxi. Dalším důvodem, proč práce zahrnuje faunu a floru, je také to, že geologie má

přímý vliv nejen pouze na tvar a celkový vzhled krajiny, ale rovněž na její živou

složku, na dané biotopy a druhy v nich se vyskytující. Celá práce je pak rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je vypracována na základě odborné literatury a výzkumu

vybraných lokalit Jizerských hor. Úvodní kapitola pojednává o Jizerských horách a

chráněných územích, které se v nich nacházejí. V kapitole o geologii je čtenář

seznámen s geologickou stavbou Jizerských hor a s jejich horopisem, dále je zde

zvlášť kapitola věnována vůbec nejrozšířenější hornině Jizerských hor – žule, a

samostatnou kapitolu rovněž tvoří text pojednávající o nerostném bohatství

Jizerských hor. O rašeliništích, jejich vzniku, druzích a funkci a jejich vztahu s

člověkem rovněž pojednává samostatná kapitola. Předposlední kapitolou teoretické

části práce je kapitola o stavu lesů Jizerských hor. Poslední velkou kapitolou pak jsou

vybrané geologické lokality Jizerských hor. Každá lokalita je nejprve popsána z

geologického hlediska, následující odstavce se pak věnují rostlinám a živočichům

vyskytujícím se v okolí daného místa.

Praktickou část práce tvoří pracovní listy určené zejména pro použití se studenty

středních škol, jsou ale rovněž vhodné pro užití na druhém stupni škol základních.

Každý pracovní list má vlastní handout pro učitele, který obsahuje základní údaje

potřebné pro práci s pracovním listem včetně správného řešení pracovních listů.

Cílem pracovních listů je poskytnou studentům přehled o geologické, rostlinné a

živočišné stavbě vybraných geologických lokalit Jizerských hor. Krom pracovních

listů jsou součástí praktické části práce také návrhy tří informačních tabulí pro

lokality Dračí vrch, Pytlácké kameny a Jelení stráň.

10

Metodika práce

Veškerá fotografická dokumentace použitá v této práci byla pořízena autorem v

terénu fotoaparátem Nikon D3100 v kombinaci s objektivy Nikon 18-55mm AF-S DX

VR a Tamron SP AF 70-300mm f/4-5.6 Di VC USD. Pro tvorbu obrázků bylo užito

grafického editoru GIMP 2. Mapové podklady z webu mapy.cz byly použity v souladu

s licenčními podmínkami webu, jež umožňují použití turistických map pro osobní i

komerční účely ve vlastních dokumentech, elektronických dokumentech aj. pod

podmínkou uvedení zdroje v podobě loga ”Mapy.cz”. K tvorbě teoretické části práce,

jež zároveň slouží jako výchozí text určený pedagogovi pro práci s pracovními listy,

sloužily různé literární zdroje, zejména publikace Jizerské hory - O mapách, kamení

a vodě (Karpaš et al., 2009), Jizerské hory - O rašeliništích, květeně a zvířeně

(Karpaš, Višňák, Vonička et al., 2013), příspěvky v ročenkách Jizersko-ještědského

horského spolku, a také samotná návštěva míst, o kterých tato práce pojednává.

Latinské názvy rostlin a živočichů a případné údaje o jejich ohrožení byly doplněny

s pomocí mezinárodní encyklopedie biolib.cz. Na základě nastudovaných materiálů

a průzkumu jednotlivých lokalit pak byla vypracována praktická část práce.

Pozorování v terénu probíhalo v měsíci červnu. Tento měsíc byl zvolen ze dvou

hlavních důvodů. Prvním důvodem bylo, že je v této době skladba kvetoucích rostlin

nejpestřejší a rovněž je možno pozorovat velice širokou škálu živočichů (převážně

bezobratlých). Druhým důvodem pak bylo to, že červen je měsícem, ve kterém se

často pořádají různé školní výlety a exkurze.

Trasy byly plánovány tak, aby začínaly a končily ve stejném bodě. Mnohými

trasami vedou naučné stezky obsahující informační tabule. Práce s nimi byla

zakomponována do pracovních listů. Krom pracovních listů určených pro práci s

konkrétními lokalitami byly vypracovány i dva univerzální pracovní listy - jeden

zaměřený na geologii a druhý na rašeliniště Jizerských hor.

Pro návrhy informačních tabulí byla vybrána taková místa, u kterých se dosud

žádná informační tabule nevyskytuje.
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Teoretická část

1 Jizerské hory a chráněná území v nich

K první celoplošné ochraně v oblasti Jizerských hor došlo v roce 1960. V této době

na území Jizerských hor vzniklo celkem 19 přírodních rezervací, které měly za úkol

zajistit ochranu přírody před zásahem člověka. O osm let později pak byla na území

pokrývajícím přibližně 368 km2 vyhlášena samotná Chráněná krajinná oblast

Jizerské hory (Řeháček 2002, s. 16). Chráněné krajinné oblasti patří společně

s národními parky mezi velkoplošná chráněná území a jsou dle zákona České

republiky č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definovány jako „rozsáhlé

území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristickým reliéfem, významným

podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným

zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení“.

Zákon dále uvádí, že „hospodářské využívání těchto území se provádí podle zón

odstupňované ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval přírodní stav a byly

zachovány a vytvářeny optimální ekologické funkce těchto území. Rekreační využití

je přípustné, pokud nepoškozuje přírodní hodnoty chráněných krajinných oblastí“.

V samotné CHKO Jizerské hory se nacházejí maloplošná chráněná území (MCHÚ).

Mezi MCHÚ řadíme národní přírodní rezervace (NPR), z kterých můžeme jmenovat

kupříkladu NPR Rašeliniště Jizerky a NPR Jizerskohorské bučiny. Následně do

MCHÚ patří přírodní rezervace (PR) jako jsou například PR Bukovec, PR Jedlový Důl

či PR Černá jezírka. Dvěma zbývajícími typy maloplošných chráněných území jsou

pak národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). V Jizerských horách

najdeme přírodní památky jako PP Pod Dračí skálou či PP Černá Desná, ale území

označené jako národní přírodní památka zde nenajdeme. Jako zajímavost zde však

uveďme, že alespoň v působnosti správy CHKO se jedna národní přírodní památka

nachází. Je jí NPP Čertova zeď nedaleko vesnice Kotel.

V důsledku výskytu vzácných druhů ptáků jako je sýc rousný (Aegolius funereus)

nebo tetřívek obecný (Tetrao tetrix) bylo území Jizerských hor vyhlášeno ptačí

oblastí, jež tvoří část soustavy NATURA 2000 (Dostál, Pudil a Vonička 2013, s. 369).

Soustava NATURA 2000 je soubor chráněných území v rámci Evropské unie, jež mají

zajistit přežití cenných a vzácných druhů a její součástí jsou zmíněné ptačí oblasti a

dále ještě tzv. evropsky významné lokality (Dolak et al. 2007, s. 11). Jak Dolak et al.

(2007, s. 11-12) dále uvádí, evropsky významných lokalit je v Jizerských horách

celkem šest. Jedná se o lokality Jizerskohorské bučiny, Bukovec, Rašeliniště Jizerky,

Smědava, Quarré, Rašeliniště Jizery a kanál protržené přehrady – Bílá Desná.

Evropsky významné lokality plní funkci ochrany přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin Evropy.

Hranice CHKO Jizerské hory jsou jasně vymezeny a přímo v terénu vyznačeny

známými zelenými cedulemi obsahující velký státní znak, pod nímž se nalézá nápis

"Chráněná krajinná oblast Jizerské hory". Avšak vymezení hranic Jizerských hor
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samotných není tak jednoduchou záležitostí, jako u hranic vlastní CHKO. Jak uvádí


[…]


3) Jizerské hory vznikly vyzdvihnutím horské kry na úkor bočních okrajů,

jak se takováto struktura nazývá? ………………………… Do obrázku zakresli

šipky znázorňující směr

pohybu ker.

Jaký tektonický útvar by vznikl, kdyby směr pohybu ker byl opačný?

………………………………………………………………………………………….……………..

4) Která hornina je v Jizerských horách nejrozšířenější?

…………………………………………………………………………………………………………

5) Jakým typem vyvřeliny je žula?

a) výlevná

b) hlubinná

c) žula není vyvřelinou

6) Které hlavní minerály jsou zastoupeny v žule?

………………………- ortoklas, plagioklas, …………………………, ……………………-

biotit, muskovit

7) Jak se nazývají typy žul, které můžeme v Jizerských horách najít?

Zakroužkuj nebo podtrhni tu, která je v Jizerských horách nejvíce

zastoupena. …………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………
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7.2 Rašeliniště - pracovní list (handout pro učitele)
Následující pracovní list je určen pro použití s lokalitami NPR Rašeliniště Jizerky a

PR Černá jezírka, případně i dalšími rašeliništními oblastmi.

Cíl: Seznámit studenty se vznikem rašelinišť, jejich stavbou, funkcí apod.

Pozn.: Pracovní listy jsou založeny zčásti na výkladu pedagoga o dané lokalitě a

zčásti na samostatné práci studentů s informačními tabulemi. Čísla otázek

vyžadující samostatnou práci studentů s informačními tabulemi jsou zvýrazněny

tučně, čísla otázek vyžadující výklad pedagoga jsou bez zvýraznění. K výkladu o

lokalitě lze vycházet z teoretické části diplomové práce a z autorského řešení

pracovních listů.

Použitá literatura:

JÓŽA, Miroslav, VONIČKA, Pavel et al. Jizerskohorská rašeliniště. 1. vyd. Liberec:

Jizersko-ještědský horský spolek, 2004, 159 s. ISBN 80-903-2523-8.

KARPAŠ, Roman, VIŠŇÁK, Richard, VONIČKA, Pavel et al. Jizerské hory 2 – O

rašeliništích, květeně a zvířeně. 1. vyd. Liberec: RK, 2013, 440 s. ISBN 978-80-87100-

23-3.

VAŠINA, Leoš a VINAŘ, Michal. Revitalizace rašelinišť v Jizerských horách. In:

Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku 20011. Liberec: Nakladatelství Petr

Polda, 2012, 255 s. ISBN 978-80-903252-8-9.
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Řešení pracovního listu "Rašeliniště"

1) Jakým způsobem vznikají rašeliniště?

Narůstáním biomasy nad hladinou spodní vody a hromaděním její odumřelé

hmoty ve vodou nasyceném rašeliništi nebo zazemňováním stojících vod.

2) Který mechorost se podílí na tvorbě rašeliny? Rašeliník. Jak se nazývají jeho

buňky, které jsou duté, bezbarvé a zadržují vodu i po jeho odumření? Hyalocysty.

3) Popiš průřez rašeliništěm

4) Jaký je význam rašelinišť, jakou plní funkci?

Zadržování vody v krajině - protipovodňová funkce, zvlhčují vzduch, zabraňují

erozi půdy, prostředí pro mnohé živočichy…

5) Rašeliniště v Jizerských horách byla poškozena činností člověka (těžbou rašeliny,

nevhodným lesním hospodařením, vysoušením rašelinišť). Jakými způsoby se lidé

snaží tyto chyby napravit?

Obnovení vodního režimu v krajině, stavby přehrazení na odvodňovacích

kanálech a jiných vodních tocích.

Euforická vrstva Eufotická vrstva

Afotická vrstva

Akrotelm

Katotelm
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Rašeliniště - pracovní list

1) Jakým způsobem vznikají rašeliniště?

………………………………………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………………………….…

……………………………………………………………………………………………………….……

2) Který mechorost se podílí na tvorbě rašeliny? ………………………………..…

Jak se nazývají jeho buňky, které jsou duté, bezbarvé a zadržují vodu i po

jeho odumření? ……………………………………………………………………………………

3) Popiš průřez rašeliništěm

4) Jaký je význam rašelinišť, jako plní funkci?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

4) Jaký je význam rašelinišť, jakou plní funkci?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

5) Rašeliniště v Jizerských horách byla poškozena činností člověka

(těžbou rašeliny, nevhodným lesním hospodařením, vysoušením

rašelinišť). Jakými způsoby se lidé snaží tyto chyby napravit?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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7.3 PR Bukovec - pracovní list (handout pro učitele)

Délka trasy: 3,2 km

Časová náročnost: 4 - 5 hodin

Náročnost terénu: nízká (nenáročný terén s dobře upravenými

trasami)

Doporučená velikost skupiny: 10 - 15 osob

Cíl: Představit studentům horu a PR Bukovec z hlediska geologického, botanického

a zoologického. Seznámit je se stavbou této hory a organismy vázanými na zdejší

biotopy.

Pozn.: Pracovní listy jsou založeny zčásti na výkladu pedagoga o dané lokalitě a

zčásti na samostatné práci studentů s informačními tabulemi. Čísla otázek

vyžadující samostatnou práci studentů s informačními tabulemi jsou zvýrazněny

tučně, čísla otázek vyžadující výklad pedagoga jsou bez zvýraznění. K výkladu o

lokalitě lze vycházet z teoretické části diplomové práce a z autorského řešení

pracovních listů.
