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Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:
Jaký je rozdíl mezi hyalocytem a hyalocystem?
Jaký typ květenství má jeřáb (jedná se opravu o vrcholičnaté květenství)?
Jak je možné odlišit plavuň pučivou a vidlačku ve sterilním stavu?
Měl autor možnost některý z pracovních listů vyzkoušet se skupinou studentů?
Jak studenti v PL 7.7 zjistí procentuální zastoupení jedle?
Plánuje autor prosazení vzniku informačních cedulí na vybraných lokalitách?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě:
Práce je logicky a přehledně členěná. V teoretické části autor zpracoval dle dostupné

literatury charakteristiku zájmového území. Vysoce kladně hodnotím navržené pracovní listy,
které jsou originální a různorodé. Všechny pracovní listy jsou velmi vhodně didakticky
zpracovány pro použití při exkurzi. Překlepy a přepisy se vyskytují minimálně. Práce je
psána stylisticky velmi dobře.

Práci by bylo vhodné doplnit o rozbor problematiky z RVP či učebnic.
V návodu pro učitele u náročnosti by bylo dobré uvést celkové převýšení.
Pracovní listy by mohly obsahovat více interaktivních prvků. Převažují otázky na dílčí
znalosti. Vhodné je s fakty dále pracovat a dávat více do souvislostí. Mohlo by se objevit
více obrazového materiálu. (např. list 7.4 – doplnit obrázky sivena a pstruha, 7.5 – po
studentech chtít nákres skalního hřibu, nespokojit se s definicí xylofága, ale chtít i
konkrétní příklad, 7.6 doplnit obrázkem na lesní patra, 7.8 nákres viklanu, ptát se žáků na
rozdíly mezi smrkem pichlavým a ztepilým)
U otázky 8 (PL 7.5) by bylo vhodné doplnit s čím je ekologická obnova srovnávána
(oproti čemu je výhodnější).
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U otázky 7 (PL 7.7) sjednotit používání názvosloví (uvádět druhová i rodová jména) – ne
borůvka.
Otázka 10 (PL 7.7) tis netvoří plody.
Pracovní list na rašeliniště bylo možné udělat podrobnější (ptát se třeba na místa vzniku,
podrobnější popis rašeliniště).
Na informační tabule dodat obrázky či fotografie rostlin a živočichů, které se na dané
lokalitě vyskytují.

Návrh hodnocení oponenta práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové...... dne ..5.6. 2015................... PhDr. Ivo Králíček..............................
jméno a podpis